Quod nobis proponitur undecimo loco a V. Jll. Cels^{oem}, se concessuram tandem et nobis, ut de hoc articulo justificationis nostram quoque confessionem

1) Der tüchtige Nürnberger Schulmann Michael Roting hatte Sommer 1551 gegen Osiander eine Schrift ausgehen lassen.

scribamus eamque ecclesiae proponamus, quam quoque excudendam permittit, dummodo ab ea fuerit visa et approbata, uti approbavit Osiandri confessionem, respondeo, me neque hanc conditionem accipere posso. Nam V. Cels^{do} aperte nimis se partem Osiandri faventem et defendentem adversus nos exhibuit. Fama enim publica est, V. Cels^{mo} interdixisse filiae suae, sanctissimae virgini, ne concionatores nostros, qui puram doctrinam docent, audiat. Ad haec per Andream Aurifabrum minatum fuisse stipendiatis etiam sub poena quadam, ut Osiandram audiant, quam negant, ut fertur, se audire pro conscientia et iurciurando posse. Hinc est, ill^{mo} princeps, domino clementissime, quod vestro iudicio iuro non possumus scripta nostra subicere, antequam exculantur. Ubi vero excusa fuerint, et vestro iudicio sicuti et aliorum permittemus, sed non V. Cels^o uti iudici subicimus. Nam sicut V. Cels^{do} non subicoret sese et religionem suam papae, sic et nos non possumus V. Cels^o nostra scripta submittere. Eius itaque confessionem latinam recipiam, sed postquam mihi permissum fuerit edere, quae scriptae, adversus edita eius scripta.

Duodecimo, praecipitur nobis, ut in posterum abstinamus tam in concionibus quam in lectionibus publicis et a literis clandestinis, hoc est, ut nos modesto geramus etc. sub poena etc. Ad hoc, ill^{mo} princeps, pro persona mea respondebo. Cum hoc negotium publicum sit non autem secretum et ad omnes christianos pertineat, non solum confiteri veritatem, verum etiam falsitatem damnare etc. V. Cels^{do} praefecit me lectioni sacrae theologiae et iusiurandum deposui, me veritatem docturum et haereses confutaturum, quod aliter facere possim, quin hoc dogma oblata occasione tam publice quam private damnum et confutem? Si V. Cels^{do} vult me fungi ministerio meo et servare mandatum dei et vestri, necesse est, ut veritatem doceam, falsitatem autem dedoccam et non solum doctrinam, sed et hominem damnum et nonimem. ut Paulus apostolus facit, dum quosdam nominat, quos vitandos esse praecipit ecclesiae dei.

Quod si V. Cels^{do} non vult me fungi officio meo et iurciurando, quod deposui, non satisfacere, libere et aperte dicat. Nam in hoc obtemperabo V. Cels^o, et ea poterit uti opera mea, si voluerit, in aliis rebus. Nam semel me consecravi servituti vestrae, quam fideliter praestabo sed usque ad aras. Ad haec non obligo me, quin privatim scribere vel publice possim literas in hac materia ad amicos. Non enim causa secreta est, sed publica, quae toti fere orbi nota est. Ego nihil feci nec facio, nec facturus sum contra conscientiam et fidem et professionem meam, neque ex invidia vel odio quicquam facio. Ego enim non sum invidus neque materiam habeo, quod invidere debeam Osiandro idque gratia dei.

Tertio decimo, monemur, ne, sicut hactenus factum est, faciamus, no sub praetextu quasi textus tractandi calumnias et diffamationes contra Osiandrum spargamus. Respondeo, quantum ad me attinet, me nullum textum mihi enarrandum suscepisse, sed qui mihi traditus est a toto senatu, illum fideliter tractare neque quicquam dixisse, quin bene dictum sit. Imo ipse Osiander modo hunc modo

illum pro sua illidine psalmum decerpit, ut materiam debachandi in nos habeat, sicuti pro concione facit, accipiendo epistolam ad Romanos contra Morlinum. V. itaque Cels^o aperte mandat, num velit nos fungi officio nostro legitime velne. ne postea inobedientiae nos accuset et contumaciae. Nam si V. Cels^o non deposuerit me ab officio, intelligam me debere perseverare in eo et si quid mihi acciderit, quod tamen non credo ex parte V. Cels^{is}, iniuste, tunc deus ulciscetur iniuriam meam.

Haec sunt, ill^{mo} princeps, domine clementissime, quae respondere volui literis mihi lectis V. Cels^{is}, unde illam humillime rogo cique supplico, ut hoc meum responsum aequo animo accipiat. Nam in causa fidei libere agendum est nec personam respicere debemus. In rebus vero externis et me et omnia mea et liberos meos potestati V. Cels^{is} committo. Nec dubito, quin haec omnia pro sua prudentia aequo animo suscipiat.

Postremo, ut V. Jll. Cels^o animum meum intelligat, quam conditionem procedendi in hac causa suscepturus sim. haec est. Aut synodum generalem totius provinciae vestrae iuxta prophetas, apostolos et s. patres congreget, quam libenter admittat aut permittat mihi nunc absque inspectione edere, quaecumque in scripta Oniandri scripsi idque impone, ut armis spiritualibus ipse et ego agamus. non autem corporalibus, neque quicumque V. Cels^o mali mihi inferat, sed permittat iudicio totius universalis ecclesiae. Deinde ubi ista edidero, tunc recipiam eius confessionem, si eam latinam dederit, ut iudicium meum absque omni affectu describam, ut edatur liber impune. Verum si meliorem viam V. Cels^o invenerit, eam libenter amplectar. Ad haec postulo, ut V. Cels^o Jll. ad me non scribat germanico, quia non intelligo, sed latine. Item ut literae vestrae et nostrae non sint secretae sed publicae. Ego quantum ad me attinet, nihil ut secretum a V. Cels^o accipere possim sed ut publicum, quia negotium publicum est. Quapropter humiliter postulo, ut hanc justam petitionem admittat, quia aliter non possit ob pericula imminentia. D. Jesus Christus donet V. Cels^{is} et nobis omnibus spiritum sanctum, ut defendatur veritas et haereses destruantur. V. Jll. Cels^{is} deditissimus doctor Franciscus Stancarus.